
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE OSPEDALIERA ED AZIENDALE A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA S.C.R. PIEMONTE 
141-2017) – PRESA D’ATTO REVISIONE PREZZI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il DIRETTORE 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con Deliberazione n. n. 689 del 27 agosto 2019 l’A.S.L. VCO ha aderito alla 
convenzione stipulata tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e la ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. 
di Vicenza, aggiudicataria della procedura ad evidenza pubblica espletata dalla succitata 
S.C.R. Piemonte S.p.A., quale Centrale di Committenza regionale, a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali (gara n. 141-2017) per la fornitura del servizio di ristorazione 
ospedaliera ed aziendale a ridotto impatto ambientale occorrente alle Aziende del Servizio 
Sanitario della Regione Piemonte, n. CIG derivato 8009496D2E, alle condizioni economiche 
di cui all’offerta presentata nell’ambito della gara regionale dalla ditta Serenissima 
Ristorazione S.p.A.;

Rilevato che l’art. 5 del Capitolato Tecnico di gara prevede che “Ai sensi dell’art. 106, co. 
1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è ammesso l’adeguamento dei prezzi, in aumento 
o in diminuzione, sulla base dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per l’intera collettività 
(NIC)  per la classe ECOICOP 11.1.2 Mense, a partire dal secondo anno di decorrenza 
della convenzione con SCR. Non è ammessa la revisione prezzi unilateralmente applicata 
dal Fornitore ma deve essere espressamente autorizzata da SCR a seguito di formale e 
documentata richiesta scritta da parte dell’OEA. Non saranno prese in considerazione 
richieste di revisione prezzi presentate oltre i tre mesi successivi alla scadenza del 
contratto relativo a ciascuna Azienda Sanitaria”;

Dato atto che S.C.R. Piemonte S.p.A., con Determinazione del Direttore Appalti n. 333 
del 15/10/2025, su istanza degli OEA, ha disposto, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 5 del Capitolato Tecnico di gara, sopra richiamato, la revisione ordinaria dei prezzi 
contrattuali relativi alle voci di costo costituenti l’offerta economica di ciascun Lotto, quali 
“Colazioni degenti”, “Costo singolo pasto”, “Generi alimentari extra da fornire” e “Pasti 
ridotti da fornire” mediante applicazione di un incremento pari al +3,43 %, quale 
variazione tendenziale annuale (agosto 2024 - agosto 2025), sulla base dell’indice ISTAT 
dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), per la classe ECOICOP 11.1.2 Mense 
2024-2025, a decorrere dal 1 agosto 2025, in continuità con le revisioni precedentemente 
disposte per gli anni 2021 – 2022 – 2023 – 2024;

Considerato che S.C.R. Piemonte S.p.A., con nota prot. 11015 del 15 ottobre 2025 (prot. 
A.S.L. 69665 del 16/10/2025) ha dato comunicazione alle Aziende Sanitarie Regionali della 
suddetta revisione prezzi, applicabile a far data dal 1 agosto 2025;

Accertato che



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- sulla base della documentazione agli atti, la ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. ha 
provveduto a recepire la variazione dei prezzi, come disposta da S.C.R. Piemonte S.p.A., 
nella propria fatturazione dal mese di ottobre 2025, mentre per i mesi di agosto e 
settembre 2025 risultano applicati i prezzi originariamente vigenti prima della revisione;
- pertanto è necessario riconoscere l’adeguamento di quanto corrisposto per i mesi di 
agosto e settembre 2025, secondo le disposizioni di S.C.R. Piemonte S.p.A., cioè all'indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), per la classe ECOICOP 11.1.2. 
Mense, per un importo totale a conguaglio di € 13.217,98 IVA esclusa (per € 951,48) pari 
a € 14.169,46 IVA inclusa, in base ai conteggi verificati sulla fatturazione dei mesi di 
agosto e settembre 2025 e di seguito riportati:

        

SERVIZIO Agosto 2025 Settembre 2025 Totale senza IVA IVA Totale con IVA

Ristorazione 
Degenti  € 3.600,56  € 3.245,69 €  6.846,25 € 684,62 € 7.530,88

Ristorazione 
Dipendenti € 2.848,21 € 3.250,70  €  6.098,91 € 243,96 € 6.342,86

Generi Extra €  98,06 €  101,86  €  199,91 € 19,99 € 219,90

Micro Nido 
Aziendale  €  34,11   €  38,79 €  72,90 € 2,91 € 75,82

TOTALI € 6.580,94 € 6.637,04 €  13.217,98 € 951,48 € 14.169,46

Valutato che

- per il periodo dal 1 ottobre 2025 al 31 ottobre 2026, - termine dell’affidamento del 
Servizio di ristorazione ospedaliera ed aziendale - è necessario procedere al relativo 
impegno di spesa, applicando l’aumento del +3,43% sui prezzi contrattuali relativi alle voci 
di costo costituenti l’offerta economica di ciascun Lotto, quali “Colazioni degenti”, “Costo 
singolo pasto”, “Generi alimentari extra da fornire” e “Pasti ridotti da fornire”, con 
incremento totale di € 108.550,00 IVA compresa, come sotto specificato :

ottobre – dicembre 2025 € 25.050,00 IVA compresa: 
  Conto Economico Esercizio anno 2025
  conto 3101105 aut 5 sub 33  €  12.000,00  (IVA 10% compresa)
  conto 3101105 aut 5 sub 34  €      450,00  (IVA 10% compresa)  
  conto 3101106 aut 5 sub 36  €  12.600,00 (IVA   4% compresa);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

gennaio – ottobre 2026 € 83.500,00 IVA compresa:
  anno 2026 GEST05_LOGISTICA 
  C261105B   ex sub 33  €  40.000,00 (IVA 10% compresa)
  C261105B ex sub 34  €    1.500,00 (IVA 10% compresa)
  C261106B ex sub 36  €  42.000,00 (IVA   4% compresa).

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di prendere atto della Determinazione del Direttore Appalti n. 333 del 15/10/2025 di 
S.C.R. Piemonte S.p.A. che dispone l’adeguamento dei prezzi contrattuali del Servizio 
di ristorazione ospedaliera ed aziendale relativi alle voci di costo costituenti l’offerta 
economica di ciascun Lotto, quali “Colazioni degenti”, “Costo singolo pasto”, “Generi 
alimentari extra da fornire”, “Pasti ridotti da fornire”, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato 
Tecnico, con il riconoscimento di un incremento del 3,43%, pari all’indice percentuale 
ISTAT NIC 11.1.2. Mense 2024-2025, costituenti l’offerta economica presentata in 
sede di gara, direttamente applicabile a decorrere dal 1 agosto 2025 al 31 ottobre 
2026, data di termine dell’affidamento del Servizio di ristorazione ospedaliera ed 
aziendale;

2) di riconoscere l’importo totale di € 14.169,46 IVA inclusa alla ditta Serenissima 
Ristorazione S.p.A. a seguito della variazione dei prezzi, come disposta da S.C.R. 
Piemonte S.p.A. e come sopra esposto al punto 1), per i mesi di agosto e settembre 
2025, che trova imputazione come segue:
   Conto Economico Esercizio anno 2025
   conto 3101105 aut 5 sub 33  €     7.530,88  (IVA 10% compresa)
   conto 3101105 aut 5 sub 34  €        219,90  (IVA 10% compresa)
   conto 3101106 aut 5 sub 36  €     6.418,68  (IVA   4% compresa);

3) dare atto che, per il periodo  dal 1 ottobre 2025 al 31 ottobre 2026, - data di termine 
dell’affidamento del Servizio di ristorazione ospedaliera ed aziendale - è necessario 
procedere al relativo impegno di spesa, applicando l’aumento del +3,43% sui prezzi 
contrattuali relativi alle voci di costo costituenti l’offerta economica di ciascun Lotto, 
quali “Colazioni degenti”, “Costo singolo pasto”, “Generi alimentari extra da fornire” e 
“Pasti ridotti da fornire”, con incremento totale di € 108.550,00 IVA compresa,  come 
sotto specificato:

- per il periodo dal 1 ottobre 2025 al 31 dicembre 2025, l’onere presunto derivante   
dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a € 25.050,00 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

IVA compresa e che la copertura finanziaria dell'onere di spesa trova imputazione 
come segue:
   Conto Economico Esercizio anno 2025
   conto 3101105 aut 5 sub 33  €   12.000,00  (IVA 10% compresa)
   conto 3101105 aut 5 sub 34  €       450,00  (IVA 10% compresa)
   conto 3101106 aut 5 sub 36  €   12.600,00 (IVA   4% compresa);

- per il periodo dal 1 gennaio 2026 al 31 ottobre 2026, l’onere presunto derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a € 83.500,00 IVA compresa e 
che la copertura finanziaria dell'onere di spesa troverà imputazione come segue:
   Conto Economico Esercizio anno 2026 GEST05_LOGISTICA 
   C261105B   ex sub 33  €  40.000,00 (IVA 10% compresa)
   C261105B ex sub 34  €    1.500,00 (IVA 10% compresa)
   C261106B ex sub 36  €  42.000,00 (IVA   4% compresa);

4)  di dare  mandato alla S.O.C.  Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-30T15:03:38+0000
	Andrea Chiodi




